norum nullus datur locus, sed pro ea mancipatio est, qua ære  
alieno gravatus Creditori ad dicitur: wird dem Gläubiger an Hand  
und Halsfiter gegeben. Coler. d Process. Executiv. P.I. C.III. n.148 C.  
IV. n.124. Dn<sup>r</sup> Carpz. P.II. C.XXII. D.I. add. Dn. Præses Exerc. XLIV. th.  
32. Hahn. ad Wesenb. b.

Jure autem Electorali Saxon. abrogata est addictio inservi-  
tutem. Dn. Carpz. d. I. & carcer publicus in ejus locum introdu-  
ctus. id. ib. D.12. quam pœnam præter infamiam, quam ibi ma-  
litiosus decoctor ipso jure, sine sententia declaratoria, incur-  
rit, etiam STATUTA WRATISLAVIENSIA Artic. XVII. von Vancorot-  
tivern dictitant, addita comminatione hâc: Und sol/ wo er vor-  
seglichen mutwilligen Betrugs sich durch sein Außborgen zu erhal-  
ten/ andere Leute aber damit zu gefahren überwunden/ hier über noch  
am Leben gestrafft werden/ von welchem allen Ihn die Cessio  
bonorum oder Abtretung der Güter nicht befreyen noch helffen soll.

XIX. Hisce præmissis restat ut cessionis effectus inquiramus: alter est alienus à scopo nostro, sc. Carceris non modo  
futuri evitatio; sed & ex eo, in quo jam inclusus est, redemptio.  
I.i.C. qui bon. sed. poss. Schneider v. ad §. f. d. Art. n.2. Alter huc per-  
tinens, nempe copia, si ad meliorem fortunam pervenerit, de-  
ducendi ex quo vivere possit: Nam ab obligatione non sunt  
liberati qui bonis cesserunt: in eo enim tantummodo hoc be-  
nef. iis indulsum est, ne judicati detrudantur in carcere. I.i.C.  
qui bon. ced. poss. add. Myns. ad §. f. Inst. d. Art.

## TITULUS VII.

### De His qui ita tenentur ne ipsis liberali- tas sua inopiam importet.

HUC usque fuere qui ob respectum personæ suæ non in plus  
quam facere possunt, à creditoribus suis sunt conveniendi;  
aut si quidem conveniantur, non tamen damnantur in so-  
lidum; imò etiam damnati ita, exceptionem contra execu-  
tionem sententiaz habent: super est ut videamus quatenus te-  
nantur illi, quorum non persona; sed causa debendi privile-  
giata est. Vid. Donell. ad §. sunt præterea, Inst. d. Art. n.3.

M. Ta-

II. Tales sunt donatores §. 38. d. Act. l. q. §. 1. de re iud. quibus  
D. Pii Rescriptum subvenit: ut qui ex liberalitate conveniuntur,  
in id quod facere possunt condementur l. 28. d. R. §. ne-  
mini enim donatio sua debet esse damnoſa l. 49. d. re iud.

III. Probe notandum hoc speciale eſt, quod inter eos, qui  
beneficium competentia habent nemo deducat ei alienum,  
quod reus conventus aliiſ debet, ne creditor nimis gravetur,  
præterquam donator l. 19. §. 1. d. re iud. l. 49. eod. quia pinguis  
donatori succurrentum, quam ei qui verum debitum perſol-  
vere compellitur, ne sua liberalitatis pœnam patiatur. l. 62. d.  
adlit. Edit. & propter eam inops fieri periclitetur. l. 50. d. re iud.  
add. Mynsing. ad §. Item ſi de dote Inſt. d. Act.

Imo adhuc amplius procedit hic favor: si quis mihi rem  
alienam donaverit, inque eam sumtus magnos fecero, & ſic  
evincatur, nullam mihi actionem contra donatorem compete-  
re Labeo ait: plane de dolo poſſe me aduersus eum habere acti-  
onem, ſi dolo fecit. l. 18. §. 1. de donat.

IV. Quia vero donationes non unius generis ſunt, & hinc  
non ex qualibet conventus hanc Exceptionem opponere pot-  
est donatario, opera pretium eſt carum species delineare.

Omnis Donatio aut eſt mortis cauſa, aut inter vivos: Hæc  
vel ſimplex ſeu abſoluta vel relata, qua respicit cauſam, eamq;  
vel præteritam, ut donatio propter Nuptias & remuneratoria:  
vel futuram, nempe modum & conditionem Dn. Praſ. Exercit.  
XL. tb. 3. ſeqq.

Donatio mortis cauſa morte demum confirmatur, utpo-  
te conditione tum exiente, hinc non opus eſt hoc medio l. 32. d.  
m. c. donat.

Inter Vivos vero donatio, qua sit ob cauſam præteritam,  
proprie donatio non eſt: quia propter nuptias donatio mul-  
ieri fit ad ſecuritatem dotis illat, eique nulla fit realis traditio,  
ſed ſaltem hypotheca conſtituitur, & quaſi remuneratio dotis  
eſt §. 3. Inſt. d. donat. Remuneratoria etiam accepti compensatio  
eſt l. 25. §. 11. d. pet. hered.

Quia vero cauſam futuram respicit, pro ratione modi

D. 3 aut

aut conditionis adiectæ, vel magis vel minus donationi propriæ accedit. *d. Exerc. th. 19.* Quando itaque causa solius donatis lucrum concernit: v. g. Titius dat Lucio centum ut Insulam sibi adficeret, proprie donatio non est; sed contractus in-nominatus do, ut facias, quare competentia locus non datur, neque ob ingratitudinem magis, quam remuneratoria repeti potest. *Schneiderv. ad §. sed & si quis Inst. de Att. add. d. Exerc. th. 18.* Ast si causa quæ subest ad Favorem accipientis tantum spe-ctat, idem statuendum quod de Donatione simplici. Hinc est, quod quamvis extraneus dotem pueræ promiserit ut nubat (quæ est causa donationis) habeat tamen competentia de-fensionem iste. *Mynsing. ad §. sed & si quis Inst. de Att. num. 9. f.*

Exinde fluit quod hactenus dicta de donatione, sint acci-pienda de ea ubi solus accipiens lucrum capit; eum reliquæ non sint mere lucrativæ; sed quodammodo onerosæ.

V. Deinde non datur deducendi vel potius revocandi copia, quando traditio est facta: quippe Liberalitas post solu-tionem abiit in debitum, & quod erat voluntatis, factum est necessitatis: quicquid autem vere debitum solutum est, non potest repeti. *l. 9. de cond. in deb.*

Attameu qui id, quod ex causa donationis stipulanti spo-ponderat, solvi constituit, actione constituta pecunia non in solidum, sed in quantum facere potest, convenientur: causam enim & originem constituta pecunia, non judicii potestatem prævalere placuit. *l. 33. pr. d. donat.*

VI. Quæstio hic movetur: an hoc beneficium heredi Donatoris competat? D. inter heredes extraneos & suos: illis merito denegatur; His exæquitate conceditur. *Vid. Schneiderv. ad §. sed & si quis Inst. d. Att. add. Gothofr. in not. ad l. 25. d. re jud. lit. (h.)*

Expositis hisce superest ut Dissertationis nostra appo-natur.

## CONCLUSIO.

Quæ duplice vice fungi debet: sc. non modo Coronidis locum occupabit; verum etiam quæ in Tractatione (par-tim quod commode inseri non poterant; partim quod brevi-tatis

tatis studio quædam, omnibus recensitis committit, toties re-  
petere nōlui) omissa sunt supplebit.

II. Ejusmodi generale est, quando queritur: Cui, quod  
post mortem debitorum ejusmodi privilegiatorum reliquum  
est, obveniat? Falluntur omnino qui beneficio deductionis  
in tantum sibi prospectum existimant, ut reliquum ad sui su-  
fistentiem post obitum in liberos aliosve heredes successio-  
nis iure transferre possint. Nec enim alia conditione bona ab  
executione excepta sunt, quam ut post mortem debitorum  
creditoribus applicentur. *Dn. Carp. P.I.C. XXXII. D. XVII.*

III. Deinde notandum, quod hunc beneficio renunciari  
nequeat *L. 14. §. 1. Solut. matr.* potest tamen qui causam ejus  
negat, eodem indignum se reddere *L. 17. §. f. 170 Soc. L. 10. §. r. d.*  
*Fidej.* Sic maritus, qui se maritum negat; & socius, qui so-  
cium se esse difficitur desperdit jus lucum *L. 22. de re jud.* Quod  
æquè de reliquis ita pronunciandum. *Manz. Patroc. Pauper.*  
*Dec. 3. q. 7. n. 42. seqq.*

Limitat tamen idem hanc sententiam: Si nimis in  
Negatione usque ad L.C. persistat: que limitatio aliam adhuc  
admittit restrictionem: nisi simpliciter litem negative con-  
statuit fuerit, negando narrata prout narrantur. *Dn. Brunnem.*  
*ad L. 10. d. fidej.* *Dn. Carp. P. I. C. XXXII. D. XIX.*

IV. Ast si convenitum erit inter duos, ut beneficium  
competentiae debitori, alias non privilegiato competit, omni-  
no juxta hanc conventionem statuendum erit. *L. 26. de re jud.*  
quia pacta dant legem contractibus, & quod conventum est  
debet servari. *Vid. Dn. Brunnem ad L. 26. d. 15. jud.*

V. Q. ai competentiae Exceptio sit dilatoria aut perem-  
atoria? Si consideratur respectu solutionis, affirmandum prius,  
quia non permittit Actionem; sed differt tantum executionem  
ad tempus pinguioris fortuna *L. un. §. 7. C. d. R. II. A.* lex enim  
presumit quemlibet ditari posse *L. 10. C. arbiter. Tur.* Si vero  
quoad Processum spectatur posterius assertendum; quia non